CAPUT XXVI.

*Quomodo corpus Joannis Constantinopolim fuerit re-
vocatam.*

Hujus doctoris reliquæ sequenti tempore in re-
giam devectæ sunt civitatem. Rursumque fidelissi-
mus populus per pelagus, quasi per terram currens,
undas Bosphori lampadibus et cereis obvelavit. Hunc
ergo thesaurum illi civitati recondidit imperator.
Qui sui avi et vocabulum sortitus est, et pietatem
servat inviolabilem. Is in ejus loculo defigens oculos
atque frontem, pro Arcadio et Endoxia genitoribus
supplicavit, ut ignoranter delinquentibus veniam

condonaret. Dudum enim mortui sunt ejus parentes, A hunc orphanum relinquentes. Sed patrum et progenitorum Deus experimenta pupilli eum sentire non pertulit. Nam et pie nutriri fecit, et sine concussio- nis metu custodivit ejus imperium atque tyrannorum consilia refrenavit. *THEODORETUS, lib. v, cap. 26, p. 242.*

CAPUT XXVII.

De laudibus Theodosii junioris.

Is enim beneficiorum semper memor honorabat beneficii largitorem, habebatque participes hymno- rum sorores, servantes conversatione virginitatem, et epulas [*Ed. Niv. et Froh., delicias*] maximas judi- cantes sacrorum meditationes eloquiorum, thesau- rum inadibilem [*Ed. Niv. et Froh., inaufertibilem*] aestimantes mansuetudinum. Verum ipse princeps mul- tus etiam aliis præconis adoratur, maxime vero ele- mentia, mansuetudine, animi tranquillitate, nunquam repletus tempestatem fide vera atque probabili; cu- jus iudicium nos convenit ostendere manifestum. Quidam vir conversatione quidem monachica, sed asperior consilio, adiit imperatorem pro aliqua causa rogans. Cumque hoc crebro fecisset, nec ea pro qui- bus rogaverat impetrasset, cum ab ecclesiastica com- munionem prohibuit, et imposita ei obligatione disces- sit. Verum fidelissimus imperator ad palatium reversus, tempore prandii astantibus pransoribus ait non se sumpturum cibum nisi prius ejus vincu- lum solveretur. Ob **363** quam rem misit ad civita- tis episcopum, rogans ut juberet ei qui ligaverat, quatenus ejus vincula resolveret. Cumque dixisset episcopus non debere a quolibet obligationem reci- pere; et mandasset quia solutus esset, ille tamen ejus non suscepit solutionem, donec qui ligaverat multo labore requisitus, ei communionem quam pro- luhuerat reddidisset. Idolorum igitur templa, quæ fuerant derelicta, a fundamentis evelli fecit, ut pos- terti neque vestigium erroris pristini reperirent. Hunc enim sensum etiam in sua lege conscripsit. Quando igitur Roitas, dux Scythiæ, transivit Istrum, et cum innumero exercitu vehementer Thracias de- populatus est, ipsamque regiam civitatem obsidere se et subvertere minabatur, supernis jaculis atque fulminibus eum majestas divina percussit, et ipsum e[um] omnem simul concremavit exercitum. *THEODORE- TUS, lib. v, cap. 36. Edit. Christ. Vales. cap. 36 et 37, p. 242.*

CAPUT XXVIII.

De miraculis contra Persas gestis.

Tale aliquid a Domino ejus consolatore etiam Par- thico prælio gestum est. Nam cum illi Romanos va- care cognovissent, et civitates in confinio constitutas debellarent, pacisque pacta transcenderent, vastatis finibus nemo lerebat auxilium. Imperator namque de pace præsumens, duces et milites ad alia bella dire- xerat. Tunc ergo imbre vehementissimum et grandine deposita, ulterius eos Deus accedere non permisit, equerumque [*ed., eorum*] ligavit cursum, ita ut vi- ginti diebus totidem ambulare stadia non valerent.

Duces vero venientes, et congregantes exercitum, et in priori bello obsidentes urbem, imperatoris vocabulo nominatam, reprobi inventi sunt. Com enim plus quam triginta diebus Gororanns rex predictam undique obsideret civitatem, et multa machinamenta construe- ret, et turres contra muros civitatis excelsas ædifi- caret, solus Eunomius, sacratissimus ejus civitatis episcopus, restitit, et impetum moliminis eorum ma- chinaque destruxit. Et licet duces nostri hostibus bellando cessissent, et obsessi cives resistere non au- derent, iste solus pugnando sine vastatione servavit civitatem. Unus itaque partis hostilis vir dum consueto blasphemaret, et Rapsacis atque Sennacherib verba profunderet, et cum vesania minaretur sacrum se con- crematurum templum, ille vir sacratissimus non B ferens hujus insaniam, jussit balistam [*ed. V., arcu balistam*] poni juxta propugnaculum quod apostoli Thomæ habebat vocabulum; et maximo in eam lapide coaptato, in nomine, inquit, ejus qui est blasphematus, lapidem tenso arcu dimittite. Tunc la- pis dimissus veniens usque ad faciem nefandissime blasphemantis, vultum ejus valde corrupit, caput con- trivit, cerebrumque in terram dispersit. Hoc dum dux exercitus cognovisset, qui se civitatem capturum esse minabatur, siluit, et rebus ipsis victum se esse pro- fessus est, et metuens quæsitivam pacem. Sic ergo om- nium rex fidelissimum hunc principem conservavit, cum et iste servitutem prostiteatur, et competens of- ferat Domino ministerium. *THEODORETUS, lib. v, cap. 36. Edit. Christ. Vales. cap. 37, p. 243.*

CAPUT XXIX.

De successione pontificum.

Inter hæc Innocentio mirabili Romanæ urbis an- tistiti successit Bonifacius, Bonifacio Zozimus, Zozi- mo Cælestinus. Hierosolymis vero post Joannem Pray- lius suscepit Ecclesiæ præsolatum. Verum in Antio- chia post sacrum Alexandrum Theodotus castitatis speculum, Ecclesiæ pontifex ordinatur, mansuetudine et puritate conversationis ornatus. Is enim cohortem Apollinaris sacris ovibus misit, rogans eos ut uni- rentur ovilibus. Ea siquidem tempestate Isdigerdis Persarum rex contra Ecclesias pro hujusmodi causa bella commovit. *THEODORETUS, lib. v, cap. 37. Edit. Christ. Vales. cap. 38, p. 244.*

CAPUT XXX.

De virtutibus Abde apud Persas episcopi.

Abdas quidam erat episcopus plurimis virtutibus adornatus. Is non mediocriter usus zelo divino, pyrea, id est focum eorum, seu Vestam, destruxit. Pyrea namque pagani vocant templa in quibus ignem ser- vant; Deum enim arbitrantur ignem. Hoc dum rex cognovisset a magis, evocavit Abdam; et primo qui- dem mansuete culpavit factum, præcipiens ut pyrenam rursus ædificaret. Illo resistente, et se hoc nequaquam facere confirmante, universas se rex destructurum interminat ecclesias; ejus interminationem termi- nus subsequutus est. Nam prius illum virum occidi præ- cipiens, destrui quoque ecclesias imperavit. Ego si- quidem destructionem Vestæ hoc reor oportu-

commissam; neque enim sanctus Apostolus, dum venisset Athenas, et civitatem repletam idolis conspexisset, aras ab illis honoratas destruxit; sed ratione ignorantiam redarguit, et veritatis jura monstravit. Quia vero destructum templum reedificare noluit, sed necem magis elegit, nimis admiror, et plurimis eum honorandum coronis existimo. Tale est enim ignem adorare, quale ejus ædificare templum. Hinc ergo sumens tempestas initium, sævissime atque ferociter circa pietatis alumnos intumuit, et triginta jugiter aonis fluctuatio dira permansit, a magis veluti quibusdam procellis agitata. Magos enim appellant Persæ eos qui elementa desificant. Quorum fabulas in alia conscriptione monstravimus, in qua horum interrogationibus dignas solutiones obtulimus. Gorranus itaque, filius Isdigerdis, adepto post patris mortem imperio, etiam contra Christianam pietatem bella suscepit. Quas enim tormentorum species et suppliciorum adventiones piis intulerit, non est facile nunc narrare. Aliorum namque manus excoriaverunt, aliorum dorsa, aliorum capita, a fronte inchoantos usque ad cervices nuda cute reliquerunt. Alios sectis per medium calamis nudos operientes, et ipsas sectiones calamorum carnibus aptantes, a capite usque ad pedes funibus stringentes, postea calamos ex eorum membris violenter trahebant; ut acutæ sectiones calamorum dum trahebantur, eorum carnes secarent, **364** et tormento amarissimos dolores inferrent. Deinde fodientes lacus, et eos undique obturantes, soricum majorum greges in eis miserunt, eisque pabulum athletas dederunt pietatis: ligantes manus eorum et pedes, ne possent a se bestias remove. Sed et alia tormenta sæviora nimis exercuerunt, habentes doctorem veritatis inimicum. Sed non potuerunt athletarum devincere fortitudinem. Sponte namque currebant, ut occasione hujus mortis incorruptibilis vitæ dona perciperent. Duorum tamen aut trium memorabor, ut per hos reliquorum fortitudo monstratur. THEODORETUS, *lib. v, cap. 58. Edit. Christ. Vales. cap. 59, p. 245.*

CAPUT XXXI.

De Hormisda apud Persas nobilissimo confessore.

Hormisdas quidam valde nobilis apud Persas erat, qui patrem præfectum habuerat. Hunc dum rex agnovisset esse Christianum, deduci fecit, et imperavit ut salutarem negaret Deum. At ille: Nec justum, inquit, nec vitæ præcipis, imperator. Nam qui docetur ut Deum omnium facile contempnat ac denegat, facillime quoque spernit imperatorem, cum et ipse sit particeps naturæ mortalis. Et si summo supplicio dignus est qui tua sceptrum contempserit, imperator, multiplicibus tormentis subdandus est qui cunctarum negaverit Creatorem. At imperator cum debuisset mirari prudentiam, fortissimum divitiis et dignitate nudavit athletam, jussitque ut nudus traheret camelos exercitus. Cumque plurimi transissent dies, respiciens de superioribus imperator, vidit illum eminentissimum virum, solis radiis inflammatum, et pulveris squalore completum; patriæque nobilitatis memor,

A eum ad se jussit adduci, et ex lincis vestibus onerari. Deinde putans quia tam præcedenti afflictione quam ejus miseratione molliretur: Vel nunc, inquit, illa obstinatione privatus, nega filium fabri. At ille Dei zelo completus, dirupit vestem et jactavit, dicens: Si propter hoc me putas a pietate recedere, habe donum cum impietate quam possides. Hanc ejus fortitudinem contemplatus, nudum eum a suo proiecit imperio. THEODORETUS, *lib. v, cap. 58. Edit. Christ. Vales. cap. 59, p. 246.*

CAPUT XXXII.

De Sanne apud Persas confessore.

Sannen [ms. *Santhead.*, Samin] quoque mille famulorum dominum resistentem sibi met, negare Creatorem omnium non ferentem, requirens quisnam servorum ejus esset sævissimus, ei aliorum servorum tradidit dominatum; cui etiam ipsum quoque dominum servire præcepit, simul et ejus uxorem: per hoc putans propugnatorem se flectere veritatis. Sed spe sua deceptus est. Habebat enim ille domum in petra constructam. THEODORETUS, *lib. v, cap. 58. Edit. Christ. Vales. cap. 59, p. 247.*

CAPUT XXXIII.

De Benjamin Persico diacono ejusque martyrio.

Benjamin etiam diaconum comprehendens, clausit in carcerem. Cumque duo transissent anni, supervenit legatarius Romanorum pro aliis causis acturus. Et dum hæc cognovisset, postulavit a rege ut dimitteretur diaconus. Porro rex jussit ut promitteret Benjamin quia nulli magorum doctrinam Christianam prædicare præsumeret, et dimitteretur exire. Tum legatarius quidem cu todire Benjamin quæ rex præceperat compromisit. Benjamin autem audiens monita legatarii: Impossibile est, inquit, non me participare lumen aliis, quod ipse percepi. Quanto enim supplicio dignus sit qui talentum abscondit, sacra Evangeliorum testatur historia. Sed rex horum tunc nihil agnosceus, jussit eum absolvi a vinculis. At ille prædicare nullatenus quiescebat; et capiens eos qui ignorantia caligine tenebantur, intelligibili luci jugiter offerebat. Cumque transisset annus, regi gesta illius nuntiantur. Tunc deductum ad se, negare jussit quem adorabat Deum verum. Ille requisivit a rege, dicens: Quo dignus honore est qui suum derelinquens regnum, invadere studuerit alienum? Cumque dixisset rex: Morte novis imoque supplicio, sapientissimus vir ille respondit: Quid ergo non juste patitur homo qui factorem mundique creatorem, nutritorem ac salvatorem deserens, unum conservorum suorum desiccare voluerit, et debitum illi cultum isti magis obtulerit? His sermonibus rex accensus, viginti calamos acui, et totidem unguibus digiterum ejus manuum atque pedum præcepit insigi. Cumque hoc supplicium ab eo derideri conspiceret, alium rursus calamum acutum in ejus femore, unde humana origo descendit, jussit immitti. Cumque crebro ejiceretur, et rursus induceretur, ineffabiles ei dolores operabantur. Post hoc vero supplicium impius atque